
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  13Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de abril de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 304180
Errata da Publicação da Portaria nº 021/2018-GEAPE/GA-
PRE/HEMOPA, de  05 de janeiro de  2018, DOE Nº 33.535 
de 11/01/2018.
ONDE LÊ-SE:
Portaria nº 021/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  05 de 
janeiro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Andre Pinheiro Gurgel Felicio, 
matrícula nº 5925529/1  do cargo de Médico, lotado (a)  na 
Gerência de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 15 
de abril de  2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA
LEIA-SE:
Portaria nº 021/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  05 de 
janeiro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Andre Pinheiro Gurgel 
Felicio, matrícula nº 5925529/1  do cargo de Médico, lotado (a)  
na Gerência de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 
de janeiro de  2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 304360

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 139, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
PRORROGAR, no período 23/04/2018 a 22/04/2019 a licença 
para tratar de interesse particular, concedida através da Por-
taria nº 186 de 12/05/2017, publicada no DOE nº 33.373 de 
15/05/2017, ao servidor PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS, ma-
trícula nº 54186977/3, ocupante do cargo de Médico – especiali-
dade: Nefrologia, lotado no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
– STRS, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV
Portaria nº 138, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.

- Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
PRORROGAR, no período 23/04/2018 a 22/04/2019 a licença 
para tratar de interesse particular, concedida através da Por-
taria nº 185 de 12/05/2017, publicada no DOE nº 33.373 de 
15/05/2017, a servidora GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO 
DE ASSIS, matrícula nº 54189312/2, ocupante do cargo de Mé-
dico – especialidade: Nefrologia, lotada no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva - STRS, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FHCGV

Protocolo: 304077
PORTARIA Nº140, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.
MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5903266/ 2 MARCOS VINICIUS SARAIVA DA 
COSTA FILHO AUX. ADMINISTRATIVO 29/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 304073

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 136, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de MAIO/2018.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54190508/ 1 ADILSON JOSE 
DE SOUZA SILVA

AUX.
ADMINISTRATIVO

04/07/2005 
a 

03/07/2008
30 15/05/2018 a 

13/06/2018 -

54193883/ 1
ALCENIRA 

MORAES DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

29/09/2011 
a 

28/09/2014
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

54191778/ 1 ANDRE VILHENA 
DA SILVA

AUX. SERVICOS 
GERAIS

14/09/2005 
a 

13/09/2008
30 03/05/2018 a 

01/06/2018 -

54180193/ 2 ANDREA 
FERREIRA SILVA FISIOTERAPEUTA

01/11/2013 
a 

31/10/2016
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

57188286/ 1

ANTONIA 
GLEICIANE 

DOS SANTOS 
MOREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2010 
a 

11/07/2013
30 01/05/2018 a 

30/05/2018 -

54190916/ 1

AUGUSTO 
MAGEANDERSON 

TEIXEIRA 
PIMENTEL

AUX.
ADMINISTRATIVO

12/05/2007 
a 

11/05/2010
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

54187974/ 2
CLAUDIA 
DZIMIDAS 

HABER
FARMACEUTICO

25/02/2005 
a 

24/02/2008
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

5326222/ 2 ELIZABETE PINTO 
LOBATO ENFERMEIRO

13/01/2012 
a 

12/01/2015
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

54189729/ 2
ETHYANE REGINA 

BORRALHOS 
LOBATO

AUX.
ADMINISTRATIVO

03/12/2013 
a 

02/12/2016
30 01/05/2018 a 

30/05/2018 -

57189625/ 1

MARIA DO 
ROSARIO 

ALMEIDA DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

06/09/2013 
a 

05/09/2016
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

5829275/ 2
MARIA DO 

SOCORRO SILVA 
RODRIGUES

MEDICO
31/05/2012 

a 
30/05/2015

30 02/05/2018 a 
31/05/2018 -

54190938/ 2 MAURO COSTA 
LUCAS

ASSISTENTE 
SOCIAL

29/10/2013 
a 

28/10/2016
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

54182341/ 2 MILENA MOREIRA 
BORGES PALHETA ENFERMEIRO

19/10/2014 
a 

18/10/2017
30 01/05/2018 a 

30/05/2018 -

57231614/ 1
MYLENNE 

LAMEIRA DO 
NASCIMENTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19/04/2014 
a 

18/04/2017
30 01/05/2018 a 

30/05/2018 -

54191786/ 1
PATRICIA 

AMOEDO GOMES 
DO VALE

AUX.
ADMINISTRATIVO

14/09/2014 
a 

13/09/2017
30 07/05/2018 a 

05/06/2018 -

5077508/ 1 RITA MARIA DE 
MOURA SEABRA

AUXILIAR DE 
SAUDE

15/03/2007 
a 

14/03/2010
60 05/05/2018 a 

03/07/2018 -

2023571/ 2 RITA SELMA 
TEIXEIRA ALBIM NUTRICIONISTA

08/08/2013 
a 

07/08/2016
30 02/05/2018 a 

31/05/2018 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5833957/ 2 MARCO ANTONIO 
OLIVEIRA SILVA FISIOTERAPEUTA 02/10/2007 a 

01/10/2010 30 02/05/2018 a 
31/05/2018

508, de 
25/06/2012

5013836/ 3 MARUPIARA DUARTE 
GUERRA MEDICO 16/08/1995 a 

15/08/1998 30 01/05/2018 a 
30/05/2018

463, de 
16/11/2017

5084806/ 1
NOEME PINHEIRO 
DO NASCIMENTO 

MAIA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

07/04/2013 a 
06/04/2016 30 01/05/2018 a 

30/05/2018
456, de 

14/11/2016

5828880/ 2 MARLI SANTOS DO 
MONTE AZEVEDO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22/02/2011 a 
21/02/2014 30 02/05/2018 a 

31/05/2018
446, de 

08/09/2015

57192253/ 1 JOSENETE MENDES 
DE AZEVEDO SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2007 a 
10/12/2010 30 02/05/2018 a 

31/05/2018
402, de 

25/06/2012

5131014/ 1 VERA LUCIA 
LACERDA

ASSISTENTE 
SOCIAL

04/05/2005 a 
03/05/2008 30 02/05/2018 a 

31/05/2018
211, de 

24/04/2013

5828597/ 4 VIRNA PORTELA 
COSTA DEUSDARA ENFERMEIRO 01/09/2012 a 

31/05/2015 30 02/05/2018 a 
31/05/2018

194, de 
18/05/2017

54194137/ 1 HELEN SORAIA 
SOUZA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

14/10/2008 a 
13/10/2011 30 07/05/2018 a 

05/06/2018
111, de 

16/03/2015

55587319/ 1 JOSE AUGUSTO DA 
SILVA SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/03/2011 a 
28/02/2014 30 01/05/2018 a 

30/05/2018
105, de 

13/03/2017

5139325/ 1 LINDALVA DOS 
SANTOS FEITOSA

AUXILIAR DE 
SAUDE

16/07/2005 a 
15/07/2008 30 02/05/2018 a 

31/05/2018
075, de 

16/03/2015

5068371/ 2 CLEA NAZARE 
CARNEIRO BICHARA MEDICO 15/03/2010 a 

14/03/2013 30 02/05/2018 a 
31/05/2018

062, de 
16/02/2018

57206631/ 1
MARIA DAS GRACAS 

DOS SANTOS DA 
SILVA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

29/10/2011 A 
28/10/2014 30 02/05/2018 a 

31/05/2018
019, 

19/01/2018

57188606/ 1 VANALDO ALVES DA 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

16/05/2008 a 
15/05/2011 30 01/05/2018 a 

30/05/2018
011, de 

13/01/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV
PORTARIA Nº137, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de ABRIL/2018.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5149223/ 1 MARIA DALVA 
MARTINS CALDAS

AG. 
ADMINISTRATIVO

26/06/2013 
a 

25/06/2016
30 24/04/2018 a 

23/05/2018 ---

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 304069

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 134 DE 13 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a  Servidora Ornilda Bezerra Bandeira, (matricula 
nº115487/1) , para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 72 /2018 – JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
OBJETO : Aquisição de produtos para saúde para Autoclave por 
Gás de Plasma de Peróxido de Hidrogênio – Sistema Sterrad, 
para a Central de Material e Esterilização (CME) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) por um período 
de 12 meses.


